UỶ BAN NHÂN DÂN

 THỊ XÃ HƢƠNG THỦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2310   /UBND

V/v tăng cường công tác tuyên truyền, tập

huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC, CNCH và

trang bị bình chữa cháy tại hộ gia đình

Hương Thủy, ngày  12  tháng  9 năm 2023

Kính gửi:

     - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã;

     - UBND các phường, xã;

   - Công an thị xã.

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 05/6/2023 của UBND tỉnh Thừa

Thiên Huế về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong điều kiện

thời tiết khắc nghiệt hiện nay; Quyết định số 228/QĐ-UBND ngày 18/01/2022

của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Quy định về an toàn phòng cháy,

chữa cháy đối với nhà ở hộ gia đình và nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh

trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Để giảm thiểu tối đa số vụ cháy và thiệt hại

do cháy gây ra. Ủy ban nhân dân thị xã Hương Thủy yêu cầu các cơ quan, ban,

ngành, UBND các phường, xã và Công an thị xã, thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các phƣờng, xã

- Chỉ đạo Thành lập các tổ công tác tuyên truyền, vận động công tác

PCCC, trong đó giao các đông chí cốt cán ở khu dân cư: Bí thư, Tổ trưởng tổ

dân phố, Trưởng thôn, Trưởng ban Công tác mặt trận, Chi hội phụ nữ, cảnh sát

khu vực... làm tổ trưởng để trực tiếp đến tận từng hộ gia đình vận động trang bị

bình chữa cháy; xây dựng phương án hỗ trợ từ ngân sách địa phương, xã hội hóa

việc trang bị bình chữa cháy cho các hộ gia đình khó khăn (đến 30/9/2023 có

90% hộ gia đình tự trang bị 01 bình chữa cháy và đến 15/11/2023 hoàn thành

100% trên toàn thị xã).

- Phối hợp với lực lượng Công an xã, cảnh sát khu vực thường xuyên

thống kê, tập hợp; hàng tuần lập danh sách các hộ gia đình đã trang bị bình chữa

cháy gửi về UBND thị xã (qua Công an thị xã) phục vụ công tác giám sát và báo

cáo UBND tỉnh.

2. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, hội viên, đoàn viên gương mẫu trong chấp hành các quy

2

định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Vận động

người thân trang bị bình chữa cháy tại hộ gia đình.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị quản lý ở cấp xã chủ động phối hợp với

UBND cấp xã tăng cường công tác vận động, tuyên truyền quần chúng nhân dân

trang bị bình chữa cháy tại hộ gia đình.

3. Công an thị xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp PCCC và

CNCH bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú phù hợp với thực tế từng địa

bàn, khu dân cư. Trong đó nhấn mạnh xây dựng các mô hình an toàn PCCC đối

với các khu dân cư, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh như: Tổ liên gia an toàn

PCCC, các điểm chữa cháy công cộng, nhằm đưa phong trào đi vào chiều sâu,

hoạt động có hiệu quả, huy động các tầng lớp nhân dân tham gia PCCC và

CNCH trên địa bàn thị xã.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu liên quan đến

công tác PCCC&CNCH của các đơn vị, địa phương; qua đó thống kê, tập hợp số

liệu, kịp thời báo cáo kết quả thực hiện lên Chủ tịch UBND thị xã.

Nhận được công văn này Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, ban,

ngành, UBND các phường, xã và Công an thị xã theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh

vực phụ trách, địa bàn để triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT;

- CVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Vinh

		2023-09-12T14:06:16+0700